

Ar sarkano, ar svēto krāsu
lāpā
let Latvija uz gadu
simteni.
(O. VACIETIS)

VISU ZEMJU PROLETĀRIESI, SAVIENOJĪETIES!



VALMIERAS ĶĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNĀTNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk
kopš 1978. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1987. gada 16. jūlija

Nr. 26 (398)
Cena 1 kap.

21. jūlija aprīlī 47 gadi kopš padomju varas atjaunošanas Latvijā

DRAUDZĪBĀ IR MŪSU SPĒKS

Atri aizrit darba ikdiena, gadam seko gads. Dienvidēna strādājot sprāgā ražošanas ritmā, mēs vienkārti nepievēršam uzmanību tam, cik daudz paveidēmu mūsu kolektīvu saista ar visu Padomju zemi. Internacionālisma jēdziens tik stabilī ienācis mūsu dzīvē un pat ķīvis par tās neapņemamo sastāvdaļu, ka mēs uzskatām to par tik dabisku lietu, kā, piemēram, gaiss. Un tā tas arī ir. Rūpnīca vienkārti vairs nespeu funkcionēt, ja šie pavēdieni pārtrūktu kaut uz dienu.

Mūsu laika rakstā ne reizi vien bija rakstīts par uzņēmuma saistēm ar brālīcijas padomju republikām. Bet tagad, Lielā Oktobra 70. jubilejas gadā, gribam atgādināt dažus faktus, kas spilgti ir parlicināši mūs uz ekonomisko attiecību vienotību.

Vispārns sarunājāties ar materiāli tehniskās apgādes un kompleksitācijas daļas priekšnieku Aldi Rudzīti, kurš, tālāmi izsakoties, ik dienas tur rolu uz rūpnīcas saimniecisko sakaru pulsa. Izrādās, ka tākas divi procenti izejvielu un materiālu mūsu ražošanas vajadzībām ienāk no Latvijas dažādām vietām. Visu pārējo mums pastāvīgi nosūta apmēram 160 piegādātāji, kas atrodas ārpus republikas robežām. Apdomājiet šos skaitļus — aiz tiem stāv daudzu kolektīvu darbs! Visu uzskatīt, protams, nav iespējams. Tomēr, lai uzskatāmi parādītu sūtījumu ģeogrāfiju, nosauksim dažas adreses. No Erevānas mēs saņemam lateksu, no Baškīrijas galvaspilsētas Ufas — dažādus sveķus, no Daļņegorskas Piejūras

novada pienāk borskābe. Ugunsizturīgus materiālus mums sūta no Dņeprskas apgabala Krasnoarmejskas, Sverdļovas apgabala Kameņskā-Uraļskā uz mūsu rūpnīcas adresi jebkurai tehnisko māžēni. Piegādātāju sarakstā ir uzņēmumi Liščanskas, Jaroslavljas, Kostrovas pilsētas, kas atrodas Krievijas Federācijā un Ukrainā. Maža nestāv arī mūsu kaimiņi no Lietuvas un Igaunijas, kuri aizsūta lentu, kaprona diegu, kalķakmeņi, Izejvielu un materiālu plūsmu atgādina ar ūdeni bagātu upi, kas nekad nezsīkst.

Bet tagad mūsu sarunas biedrs ir reālācijas daļas priekšnieks Vladimirs Višņakovs. Viņš saka: — Mūsu rūpnīcas produkciju saņem vairāk nekā 1000 patērētāju visās mūsu zemes malās. No Kalciema būvmateriālu kombināta līdz tālajai Sahalīnas saīai. Ar prāmju parceltūvju palīdzību mūsu izstrādājumi nokļūst pat līdz Magadanai. Mūsu republika tiek realizēti dekoratīvo stikla audumi, motobraucēju cepures, sporta somas. Katru mēnesi mēs nosūtām ar portu produkciju par 2,5—2,8 miljoniem rubļu. Patērētāju skaitā ir Elektrotehniskās rūpnīcas ministrijas uzņēmumi, kuriem ļoti nepieciešami ir elektroizolācijas stikla audumi. Šis rūpnīcas atrodas Pļenskavā, Moldāvijā, Kazahijā, Kīrgizijā un citās vietās. Ar patērētājiem tiek uzturēti telefona un teletaiņa sakari, notiek sarakstīšanās. Nesen grupa rūpnīcas speciālistu pabija Vissavienības gadatirgū un noslēdza li-

gumu ar jauniem patērētājiem par dekoratīvo stikla audumu piegādi nākamajā gadā gandrīz par 3 miljoniem rubļu. Tas sastāda apmēram 45 procentus no mēimētas produkcijas apjona gadā 7. cehā.

Nevar neteikt arī par mūsu kolektīva internacionālājiem sakariem ar aizrobežu valstīm. Patlaban eksportējam savu produkciju uz deviņām valstīm. Tas ir Vācijas Demokrātiskā Republika (vislielākais patērētājs), Vjetnama, Mongolija, Bulgārija, Čehoslovākija, Polija, Korejas TDR, Dienvidslāvija un Bangladeša.

Un noslēgumā paūdzam neļielu interviju kadru daļas priekšnieci Nīnai Jarcevai. Bija interesanti uz zināt, ka mūsu uzņēmumā plecupieciņa cehā strādā 29 tautību parstāvi. Tie ir latvieši, krievi, baltļievi, ukraiņi, armeni, azerbaidžāņi, moldāvi, lietuvieši, igāņi, poļi, itāļi, baškīri, udmūrti, komi, mordvīni, kareļi, čigāni, lezģiņi, ebreji, kazāņi. Ir pat frančuizis un urugvāļietis. Un nevienš no viņiem neizjūt kaut mazāku savu tiesību ierobežojumu sakarā ar piederību vienai vai otrai tautībai. Tā arī jābūt sociālistiskā sabiedrība.

Ik gadus apmēram desmit jaunie speciālisti no dažādām mūsu zemes augstskolām ienāk mūsu daudzniecību kolektīva. Un katru sagaida ar patiesu prieku. Citādi arī nedrīkst būt. Mēs ar jums taču dzīvojam valstī, kur pasludināts visēlākais lozungš — cilvēks oīvēkam ir draugs, biedrs un brālis!

BORISS JEVGENJEVS



Informācija

Informācija

JURĢI!

Valsts komisija pieņēmusi no celtniekiem rūpnīcas jauno 57 dzīvokļu māju 1. Maija ielā 3. Komisija atzina, ka celtniecības darbi veikti atbilstoši tehniskajiem normatīviem.

10. jūlijā pilsētas izpildkomitejā jaunās mājas iedzīvotājiem tika izsniegti ordeni.

Tagad uzdevums ir pēc iespējas ātrāk pabeigt darbus 25 dzīvokļu mājā, lai to varētu laikus nodot ekspluatācijā. Tas jāpaspeļ, lai jau šoruden varētu nojaukt vairākas vecās mājas un atbrīvot vietu būv-laukumam 1. Maija ielā, kur paredzēts celt jaunos dzīvokļus rūpnīcas darba laudim.

PALĪGĀ LAUKU ĻAUDĪM

Kolhozu un sovhozu darba laudim patlaban nav svarīgāka uzdevuma kā lopbarības sagatavošana ziemai. Te maļa stāvei nedrīkst arī pīlsetnieki.

Mūsu rūpnīcas strādnieki, inženieriehniskie darbinieki un kalpotāji, tāpat kā pērn palīdz sēlības saimniecībam, Kolhozs «Draudzība» līdz pagājušās nedēļas beigām

talciniekus pieprasījis nebija. Toties Dīkļu kolhoza nostrādātis jau vairāk nekā 150 cilvēkdienu. Visvairāk talcinieku šajā kolhozā bija no 7., 1., 6., 5. un 17. ceha. Talcinieku skaitā bija arī studentu celtnieku vienības dalībnieki. Par rūpnīcas ļaužu konkrēto veikumu šefības saimniecībā pastāstīsim laikraksta nākamajā numurā.

VIESI NO VDR

Mūsu rūpnīcā ieradusies jaunieši no Vācijas Demokrātiskās Republikas Rudolštates ķīmiskā kombināta tehnikuma, kopskaitā 14 cilvēki. Grupu vada tehnikuma Brīvās vacu jaunatnes savienības organizācijas sekretāre Silvija Straubela.

Vacu jaunieši strādā dekoratīvo

stikla audumu ražošanas cehā, kur piedalās dekoratīvo salvešu komplektešana. Brīvajā laikā viņi iepazīstas ar rūpnīcu, mūsu pilsētu, las skaidrākam un vēsturiskām vietām.

Rudolštate patlaban atrodas 36. profesionāli tehniskās vidusskolas audzēkņu grupa.

«DAINA» POŠAS CEĻAM

Dāns un nemierīgs šis gads ir rūpnīcas folkloras ansamblim «Daina». Koncertēts rajona, republikā, Maskavā. Bet dainietes atkal pošas ceļā. Šoreiz uz Tjumeņas apgabalu, Sibīrijā notiks Lielā

Oktobra 70. gadadienai veltītas Latvijas PSR kultūras dienas, «Daina» tām sagatavojusi koncertprogrammu. Sestdien ansamblis izlido uz Surgutu un Tjumeņas apgabalu uzturēsies desmit dienas.

Apspriež PSKP CK

1987. gada jūnija plēnuma materiālus

Partijas rūpnīcas komitejas sēde 13. jūlijā tika izskatījis jautājumus par uzdevumiem PSKP CK 1987. gada jūnija plēnuma materiālu izskaidrošanā darba kolektīvos. Šim nolūkam jāizmanto sapulces, politinformatoru pārrunas, lekcijas, saistot materiālus ar konkrētā darba kolektīva un rūpnīcas problēmām.

PSKP CK jūnija plēnuma materiālam bija veltīta kārtēja vienotā politdiena 14. jūlijā. Rūpnīcas vadšie speciālisti ieradās cehos un daļās, runāja par problēmām, ko izvirzīja plēnumš, par to risināšanu mūsu uzņēmumā un katrā darba kolektīva.

Aušanas ceha arodkomitejas sēde piedalījās arodbiedrības rūpnīcas komitejas priekšsēdētāja MUDITE LIPIŅA. Viņa informēja arodbiedrības aktīvu par aktualitātem, kas izriet no PSKP CK 1987. gada jūnija plēnumā izvirzītajiem uzdevumiem.

PAGĀJUŠI 24 GADI...

Šajās dienās aprīlī 24. gadskārta, kopš mūsu rūpnīcā iegūta pirmā stikla šķiedra. Šo dienu — 18. jūliju — pieņemts uzskatīt ne tikai par nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas ceha, bet arī par visas mūsu rūpnīcas dzimšanas dienu.

Sogad 2. cehā ļaudis saņēmuši jauno korpusu (attēlā), kurā izvietots eļļotāju sagatavošanas iecirknis; stikla kausējamo trauku montāžas iecirknis un citi ražošanas un sadzīves objekti.



Labā atpūta — palīgs darbā

JUMARĀ-87...

Skērētava, atsaucoties mūsdienu aktualitātem, iekārtojusi kooperatīvu bezalkoholisko dzērienu būru «Jumarais ods», kura saimnieki trīs apburošas dāmas — Lilija, Alēna, Gunta, kuras, kā dzirdējam, ieradušās «tainsi no Parīzes».

Brāķētava nolūmisi vadīties pēc principa:

«Nevis precētie un košie,
Uzvar speciējie un drošie!»

Nu ko — lai tā arī būtu!

Pēc ziņojumiem un uzrunām svētku karoga paceļšana. Jāpiebilst, ka karogs Jumarai — 87 ir speciāls — šī gada vimpelis, daudzkārt palielināts, izšūts no krāsainiem audumiem, atbilstoši mākslinieces Gītas Ģirules iecerē — audumu kontrolēries Rītas Bērziņas roku darbs. Paldies viņām!

Svētki var sākties!

Galvenais tiesnesis Elmārs Gaišais sākuši iecerējusi aizraujošu — kolektīvais kross maīņu komandām!

Punkti dod ikviens dalībnieks, laiku fikse pēc pēdēja skrēja. Aļsaucība pārsteidzoša! Bērniem prieks — tūlīt pēc skrējiena visiem košļājamas gumijas.

Seko paraugspēles volejbolā — junioriem pret senioriem. Gan sievietēm, gan vīriešiem. Tās tiešām bija paraugspēles! Seniores Maija Pole, Sandra Ozoliņa, Larisa Kraukle, Elita Odre, Laima Viitiņa — uzposušas vienādos tērpos, pierādīja, ka uzvar pieredze, ka ar jaunības degsmi vien nepietiek. Zēļ tikai, ka vīru komanda ciņa šo pašiesību neapstiprināja.

Pa šo laiku sākušies tik daudz pasākumu, ka daudzi pat apjukusi — ko skatīties, kur piedalīties. Vīri pievēlās pie stieņa, cilā svaru bumbu, sievietes grūž piēdbumbu. Sākušies arī kulinārijas brīnumu izstāde — specieltijums Jumarai. Jā, prasmīgas saimnieces ir mūsu cheļ!

Galvenās balvas — stuļ spiedes īpašniece Līga Muzikante skaisti uzklājusi vai veselu galdu — gan no zāvētas cūku galvas gatavota ruļve, gan pašas siets siers, gan citi gardumi.

Smaržo Annas Papes ceptās rozēs, kārdina Evijas Kalniņas gatavotie ķirši. Un kur tad grozi un groziņi ar beciņām, gaileniēm, riekstīņiem! Garšojam un slavējam Anitas Pinnes un Rītas Bērziņas cepto maizīti. Slovēku puīši, nogaršojuši Vitas Kavītes brīnumainas «Jūras kājas», tūlīt interesējās par izgatavošanas recepti.

Skatītāji biežā mūrī ietvēruši ringu, kurā jau rosās galvenais boksa tiesnesis elegantais Pēteris Plūmītis, gērbies baltā, ar melnu tauriņu, un viņa ne mazāk izdarīgie, izskatīgie palīgi Gatis Stintmanis un Andris Indriksons, kā arī sarmanīta medmāsa Viņa Zuravjova.

Jā, šogad jaunus aizraujošs sporta veids — «vieglais bokss» zēniem. Cīnīties gribētāju daudz. Labi gan, ka medmāsai darba nav daudz — asinis nešķīst, tikai reizēm birst asaras, jo uzvarēt gribas visiem. Tāpēc arī balvas — visiem, uzvarētājiem gan arī vēl dēļoms.

Vislielākā slodze meitenēm, kas tiesā basketbolu — soda meitenus grozā, kas vējam pūst, griežas apstabi. Laiks — viena minūte. Meit gribētāju rinda nesarūk vienu dienu. Un kādi pārsteigumi, kādas rezerves mūsu fizikultūristu saimei — blakus pazīstamiem sportistu vārdiem pavissam nodzirdēti — Anna Dresiere, Jelena Jakovļeva, Nīna Zante, Margarita Timošina.

Senioru grupā uzvar Raisa Terentjeva ar 5 sekmīgiem meiteniem Saļidzinājumam — profesionālim Alvilam Kaufmanim — 8 meiteni.

Tālāk — jautrības siafete un atkal jaunums — šaušana mērķi ar sūdens pistoli komandām, kas sastāv no 10 cilvēkiem. Piekrišana liela, bet orgkomiteja lauzā galvas, ar ko gan ļai apbavo īpaīgākos sāvējus — uzvarētāju — būs veseli trīdesmit! Izglāb līdzpaņemtie maīsti ar riekstiem.

ASTRIDA AIZSILNIECE,
svētku galvenā sekretāre
(Nobeigums nākamajā numurā)



● Svētku atklāšanas brīdis. No kreisās: 4. ceha komjaunatnes pirmorganizāciju sekretāre IVETA JONISKANE, arodkomitejas ceha komitejas priekšsēdētāja INTA INDRIKSONE, ceha priekšniece ASTRIDA AIZSILNIECE, rūpnīcas direktors INARS POĻAKS, arod biedības rūpnīcas komitejas priekšsēdētāja MUDITE LIEPIŅA.



● Skāterēšanas nodaļas M. Kovaļova maīņas meitenes futbolistes.



GALDAM KĀJAS NOLIKUŠAS NE NO ZELTA, JUDRABĀJĀ, NO SIERIŅA, NO SVIEŠTĪMĀ, NO BALTĀS SAULES MAIŽES.

● Audējas LIGAS MUZIKANTES kulinārijas brīniņš. VOLDEMĀRA VANADZIŅA foto

Kāds saimnieks, tāds dārzs...

Dārzkopības biedrībā «Gauja» jūnija beigās notika pārbaude par kārtību un zemes izmantošanu dārzos.

Pārbaudes laikā tika atbilstīgi fakti, kas liecina, ka dažos dārzos nav kārtības un zeme netiek apstrādāta. Piemēram, Anijas Jansones dārzs Nr. 648 ir pilnīgi aizaudzis un nav apkopis. Ipašniece tika uzaicināta uz valdes sēdi un viņai uzdeva līdz 5. jūnijam savu dārzu

sakārtot. Taču atkārtotajā pārbaudē 13. jūnijā konstatēts, ka nekā nav izdarīts.

Sādi un līdzīgi gadījumi tiks izskatīti rajona izpildkomitejas administratīvā komisijā un vainīgā saņemts sods. Visus dārzu īpašniekus dārzkopības biedrības «Gauja» valde lūdz lievist vajadzīgo kārtību, lai pārbaudes laikā mūsu biedrības biedriem nebūtu jākaunas par saviem dārziem.



● Tāds izskatās Arijas Jansones dārzs...

Arod biedrības konferenci gaidot

RŪPJU LOKĀ

Pirmā pusgada laikā sabiedriskās ēdīšanas kontroles komisija rīkojusi 16 kompleksas pārbaudes. It kā liels skaits, tomēr uzmanības strādnieku darba un sadzīves apstākļiem nekad nevar būt par daudz.

Grūbi izteikti atzīmību savām aktivitājam palīdzam Birutai Točai un Aleksandrīnai Magonītei, kuras neatšķiras piedalīties kontroles reidos un pārbaudēs pat vēlājas nakts stundās. Turpretī Vineta Dzundze nav atradusi laiku nevienai pārbaudei sava ceha bufētē. Negodotāmi pasivis palicis arī komisijas loceklis Aleksandrs Lelis, kura aprūpē atrodas 43. bufete.

Vērtējot pirmā ceturksņa sociālistiskās saecsnības gaitu rajonā, mūsu 9. konditorejas cehs un 2. gaļas cehs ieguvuši pirmo vietu, 72. ēdnīca un 39. kulinārijas veikals ierindojušies otrajā vietā. Tas, protams, nav nācis bez rūpīga ikdienas darba. Paldies. Un tomēr gadās arī kļūmes. Ēdnīca porciju svāra «lēkšana» pusdienlaikā, kad visvaizāk cilvēku. Pavasara pusē bija karstā ūdens padeves traucējumi, kas bremzēja ēdnīcas norma-

lu darbību. Pagaidām sanitāram prasībām neatbilstoši piegādā produktus no ēdnīcas uz 29. bufeti (neapsegta paplātes un nesēju galvas, netīri ratīni). Lielāki kārtības un tīrības jābūt pagādāma konteineru tautumā (sevišķi vasarā).

29. bufete neapmierina to produktu glabāšana, kam īss realizācijas laiks. Buftēniece nemil visus produktus lkt sālējama skapī. Bet tur uz leies, jo tā ir ērtāk tirgot. Ja bufētē trūkst produktu, par to atbildība jāuzņemas pašam buftēniekam, jo ēdnīca līk sagatavo. Svāri precīzi, bet gadās, ka kontrolpūrkumi ir ar novirzēm.

43. bufete apmeklētāji gribētu baudīt garšīgu kafiju, reti gatavo vinigretu.

Traukumaini sabiedriskās ēdīšanas darbā sākusies gada otrā pusē. Kāds būs viss gads — to redzēsim decembrī.

Rūpju lokā lai ieslēdzam divas galvenās lietas — kvalitāti un kvantitāti!

AIJA RIEKSTIŅA,

rūpnīcas sabiedriskās ēdīšanas kontroles komisijas priekšsēdētāja

Līdzjūtības

13. jūlijā piecdesmit septiņpadsmit gadu laikā miris PSKP biedrs kopš 1953. gada, Latvijas PSR Nopelniem bagātais kultūras darbinieks, Valmieras rajona laikraksta «Liesma» redaktors Vilis Liepiņš. Rūpnīcas administrācija, sabiedriskās organizācijas un laikraksta «Valmieras Kimiķis» redakcija visā uzņēmuma kolektīva vārdā izsaka visdziļāko līdzjūtību nelaiķa piederīgajiem un laikraksta «Liesma» redakcijas kolektīvam.

Daļām bēdu smagumu ar Intu Vizuli sākarā ar tevu nāvi.

Austuves 2. maīņas kolektīvs

Skumju brīdī esam kopā ar Ingu Lavriņeņu, kura pavada tevu pēdējā gaitā.

Austuves 2. maīņas kolektīvs

INFORMĀCIJA

Arod biedrības rūpnīcas konference notiks pirmdien, 20. jūlijā, pl. 12.15 aušanas ceha lekciju zālē.

Darba kārtībā: kolektīva līguma izpildes gaita I pusgadā.

8. augustā pl. 15 «Vitrīnu» telpās notiks

BERNĪBAS SVĒTKI.

Lūdzam vecākus pietiekt bērnu vecumā no 3 līdz 6 gadiem. Izziņas pa tel. 201.

27. jūlijā pl. 12.15 aušanas ceha lekciju zālē notiks darba kolektīva padomes sēde. Aicināti piedalīties visi padomes locekļi!

UZMANĪBU!

Sakarā ar to, ka dārzkopības biedrībā «Gauja» biedriem piederosās dārza mājīnās tiek pārbaudīta elektroiekārtu un skaitītāju stāvoklis, lai varētu tos noplombēt, lūdzam visus sakārtot elektroiekārtas.

Neizpildes gadījumā elektroenerģijas padeve tiks pārtraukta.

Valde

Redaktora v. i. H. HERCBERGS

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gagarina ielā 1. Tālrunis 32472 un 339. Ispiests: Valmieras tipogrāfijā «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upiņa ielā 7. 0,5 uzsk. Ispiedēkšne, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Valmieriskij žurnāls» («Валмиерск химик») — izdaneis partizoma, komiteta komoso la, заводского комитета и администрации Валмиерского завода стекловолокна, выходит один раз в неделю по четвергам, на русском и латинском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмиера, ул. Гагарина, 1. Телефоны 32472 и 339. Отпечатано в Валмиерской типографии «Лиекса». 228600, г. Валмиера, ул. А. Упица, 7. Офсетная печать, 0,5 уел. п. л. Тираж 400 экз. На русском языке.